
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1103
11 Αυγούστου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατανομή αρμοδιοτήτων στα μέλη της Ομάδας για 

την υλοποίηση της Ενέργειας με τον τίτλο «Δημι−
ουργία Μηχανισμών για την Αποτελεσματική και 
Βιώσιμη Υλοποίηση των Συμφωνιών Επανεισδο−
χής μεταξύ της Αλβανίας της Ε.Ε. και των ενδια−
φερομένων τρίτων χωρών» για λογαριασμό του 
ΥΠΕΣΔΔΑ. ............................................................................................. 1

Παράταση της διαδικασίας των Συλλογικών Δια−
πραγματεύσεων έτους 2006. ............................................... 2

Καθορισμός αμοιβής μελών Ομάδας Στήριξης για 
την εφαρμογή του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» στο Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  ................................... 3

Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων για την εφαρμογή των δράσεων κρα−
τικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των (3) Επιχειρησι−
ακών Προγραμμάτων της Κ.Π. URBAN II 2000−2006 
και ορισμός των ποσών, ποσοστών και ειδών των 
ενισχύσεων. ......................................................................................... 4

Ρύθμιση θεμάτων για την οργάνωση και λειτουργία 
των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου του Ενιαίου Φο−
ρέα Ελέγχου Τροφίμων. ........................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 38032 (1)
Κατανομή αρμοδιοτήτων στα μέλη της Ομάδας για την 

υλοποίηση της Ενέργειας με τον τίτλο «Δημιουργία 
Μηχανισμών για την Αποτελεσματική και Βιώσιμη 
Υλοποίηση των Συμφωνιών Επανεισδοχής μεταξύ 
της Αλβανίας της Ε.Ε. και των ενδιαφερομένων τρί−
των χωρών» για λογαριασμό του ΥΠΕΣΔΔΑ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 491/2004 του Ευρωπαϊ−

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Μαρτίου 
2004 για τη θέσπιση προγράμματος χρηματοδοτικής και 
τεχνικής βοήθειας προς τρίτες χώρες στους τομείς της 
μετανάστευσης και του ασύλου (AENEAS).

2. Τη Σύμβαση Επιχορήγησης Ενέργειας που υπεγρά−
φη μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του ΥΠΕΣΔΔΑ 

και τέθηκε σε ισχύ στις 15.12.2005, συμπεριλαμβανομέ−
νων των Παραρτημάτων που αποτελούν αναπόσπαστα 
μέρη της.

3. Την υποχρέωση υλοποίησης του προγράμματος 
«Δημιουργία μηχανισμών για την αποτελεσματική και βι−
ώσιμη υλοποίηση των Συμφωνιών Επανεισδοχής μεταξύ 
Αλβανίας, της Ε.Ε. και ενδιαφερομένων τρίτων χωρών», 
το οποίο εγκρίθηκε στο πλαίσιο της 1ης προκήρυξης 
του προγράμματος AENEAS.

4. Τις διατάξεις του π.δ.49/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εσωτερικών» όπως ισχύει.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

6. Το από 29.5.2006 Ενημερωτικό Σημείωμα της Δι−
εύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, αποφασί−
ζουμε:

Κατανέμουμε τις αρμοδιότητες στα μέλη της Ομά−
δας για την υλοποίηση της Ενέργειας με τον τίτλο 
«Δημιουργία Μηχανισμών για την Αποτελεσματική και 
Βιώσιμη Υλοποίηση των Συμφωνιών Επανεισδοχής με−
ταξύ της Αλβανίας, της Ε.Ε. και των ενδιαφερομένων 
τρίτων χωρών», για λογαριασμό του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., και 
στους υπαλλήλους που αναλαμβάνουν τη γραμματειακή 
υποστήριξη της Ομάδας, καθώς και τις αρμοδιότητες 
που προκύπτουν από την υπογραφή της σχετικής Σύμ−
βασης Επιχορήγησης Ενέργειας, και συστήνουμε Ομάδα 
υλοποίησης της Ενέργειας, η οποία θα αποτελείται από 
τα κατωτέρω στελέχη και υπαλλήλους του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. 
και με τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Γρηγόριος Λαζαράκος, Διευθυντής του Πολιτικού 
Γραφείου του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί−
κησης και Αποκέντρωσης, ως υπεύθυνο Στρατηγικού 
Σχεδιασμού του Έργου.

2. Σταυρούλα Καραμπάτσου, Γενική Διευθύντρια Δι−
οικητικής Υποστήριξης του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνη 
Συντονισμού της Ομάδας Εργασίας.

3. Άννα Μαρκάκη, Προϊσταμένη της Δ/νσης Αλλοδα−
πών και Μετανάστευσης του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνη 
παρακολούθησης του Έργου.

4. Ιωάννης Ζαννετόπουλος, Προϊστάμενος της Διεύ−
θυνσης Μηχανοργάνωσης και Ηλεκτρονικής Επεξεργα−
σίας Στοιχείων του ΥΠΕΣΔΔΑ , ως υπεύθυνος μηχανορ−
γάνωσης του Έργου.

5. Ανδρέας Μεντζέλος, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνος παρακολού−
θησης οικονομικού αντικειμένου του Έργου.

15083



15084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Μιλτιάδης Βαρδαχάνης, υπάλληλος με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, ειδικότητας 
ΠΕ Ειδικών Επιστημόνων του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνος 
διαχείρισης του Έργου.

7. Αικατερίνη Κοντούλη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Μεταναστευτικής Πολιτικής της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως βοηθός υπευθύ−
νου διαχείρισης του Έργου.

8. Αρετή Κεχριμπάρη, Προϊσταμένη του Τμήματος Προ−
ϋπολογισμού της Διεύθυνσης Οικονομικού του ΥΠΕΣ−
ΔΔΑ, ως υπεύθυνης διαχείρισης Ειδικού Λογαριασμού.

9. Αθανάσιος Παπανικολάου, Προϊστάμενος του Τμή−
ματος Διοικητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Οικονομι−
κού του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως Βοηθός υπεύθυνου Διαχείρισης 
Ειδικού Λογαριασμού.

10. Αγγελική Γραμματικοπούλου, υπάλληλος του κλά−
δου ΠΕ Κοινωνιολόγων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνης Επιστη−
μονικής Παρακολούθησης του Έργου.

11. Αλίκη Κεφάλα, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοι−
κητικού της Διεύθυνσης Οικονομικού του ΥΠΕΣΔΔΑ, 
ως υπεύθυνη λογιστικής παρακολούθησης οικονομικού 
αντικειμένου.

12. Πολυξένη Μουντούρη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Γραμματειακής Υποστήριξης και Παροχής Πληροφοριών 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης του 
ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνη γραμματειακής υποστήριξης.

13. Ειρήνη – Βελούδω Κρεκούκια, υπάλληλος του κλά−
δου ΠΕ Διοικητικού της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με−
τανάστευσης του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνη επικοινωνίας 
– υλοποίησης ενεργειών δημοσιότητας.

14. Μαρία Χατζάτογλου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Με−
ταφραστών – Διερμηνέων της Διεύθυνσης Διοίκησης 
του ΥΠΕΣΔΔΑ, ως υπεύθυνης διερμηνείας και μετα−
φράσεων.

Συγκεκριμένα, οι συμμετέχοντες στην Ομάδα υλοποίη−
σης της Ενέργειας που θα αναλάβουν τη διοίκησης του 
έργου, είναι υπεύθυνοι για τις εξής δράσεις:

Συντονισμό των εταίρων, παροχή κατευθύνσεων και δια−
σφάλιση της κατάλληλης πληροφόρησης προς αυτούς.

Επικοινωνία με τη Συμβαλλόμενη Αρχή (Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή) και διεκπεραίωση των απαιτούμενων εγγρά−
φων από και προς αυτήν.

Παρακολούθηση και εποπτεία της υλοποίησης του φυ−
σικού αντικειμένου, το οποίο περιλαμβάνει τις δράσεις 
που πρέπει να υλοποιηθούν από τους εταίρους, συμπε−
ριλαμβανομένου και το ΥΠΕΣΣΔΑ, βάσει του εγκεκριμέ−
νου προγράμματος από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Παρακολούθηση της τήρησης του χρονοδιαγράμμα−
τος του Έργου.

Διασφάλιση της λειτουργίας των Οργάνων Παρακο−
λούθησης του Έργου.

Σχεδιασμό στρατηγικής δημοσιότητας και τήρηση 
κανόνων δημοσιότητας.

Αξιολόγηση του Έργου.
Οι συμμετέχοντες στην Ομάδα υλοποίησης της Ενέρ−

γειας που θα αναλάβουν αντίστοιχα την οικονομική 
διαχείριση του Έργου είναι υπεύθυνοι για τις εξής δρά−
σεις:

Παρακολούθηση της κίνησης του Ειδικού Λογαρια−
σμού του ΥΠΕΣΔΔΑ, ο οποίος θα πιστώνεται με τα 
κονδύλια που θα αποστέλλονται από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή για τις ανάγκες του Έργου.

Συμμετοχή στην ανάλυση του προϋπολογισμού του 
σχετικού προγράμματος του ΥΠΕΣΔΔΑ και στη συγκε−
κριμενοποίηση της ιδίας συμμετοχής των εταίρων του 
προγράμματος.

Εκπόνηση κανονονιστικού πλαισίου συνεργασίας με 
τους εταίρους του προγράμματος αναφορικά με την οι−
κονομική διαχείριση του Έργου και συνεχής ενημέρωση 
αυτών σχετικά με τις απαιτούμενες ενέργειές τους για 
τη διασφάλιση της χρηματοδότησης του Έργου.

Συγκέντρωση, έλεγχος των παραστατικών των δαπα−
νών, πιστοποίηση των ενεργειών που αφορούν σε αυτά 
και απόδοση των σχετικών καταβληθέντων ποσών προς 
τους εταίρους.

Σύνταξη των απαιτούμενων εγγράφων προς την Ευ−
ρωπαϊκή Επιτροπή για την απόδοση των δόσεων και 
την αποπληρωμή του Έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ö

    Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ. 67/61/οικ. 16854 (2)
Παράταση της διαδικασίας των Συλλογικών Διαπραγ−

ματεύσεων έτους 2006. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 και των παρ. 1 

και 2 του άρθρου 13 του ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180/Α/9.9.1999) 
«Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων και άλλες διατάξεις».

Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 9 του ν. 3174/2003 
«Μερική απασχόληση και υπηρεσίες Κοινωνικού χαρα−
κτήρα».

Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.67/57/8446/20.4.2006 εγκύκλιο 
του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. σχετικά με τις Συλλογικές Διαπραγ−
ματεύσεις στο Δημόσιο για το έτος 2006, αποφασί−
ζουμε:

Για τη διεξαγωγή των Συλλογικών Διαπραγματεύσεων 
του έτους 2006, ως ημερομηνία λήξης της διαπραγμα−
τευτικής διαδικασίας ορίζεται η 31η Δεκεμβρίου 2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2006 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ö
    Αριθμ.2/37572/0022 (3)
Καθορισμός αμοιβής μελών Ομάδας Στήριξης για την 

εφαρμογή του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΟ−
ΛΙΤΕΙΑ» στο Υ.ΠΕ.ΧΩ Δ.Ε.  

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ−

ΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ  

 ‘Εχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2880/2001 «Πρό−

γραμμα ΄΄ΠΟΛΙΤΕΙΑ΄΄ για τη μεταρρύθμιση και τον 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15085

εκσυγχρονισμό της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 9/Α΄) όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 17 του ν. 3345/2005 (ΦΕΚ138/Α΄).

2. Το άρθρο 18 παρ. 18 του ν. 2503/1997 «Διοίκη−
ση, οργάνωση, στελέχωση Περιφέρειας, θέματα ΟΤΑ 
κ.λ.π.» (ΦΕΚ 107/Α΄) 

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978, όπως συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (ΦΕΚ 57/Α΄) σχετικά 
με την αναδρομική ισχύ κανονιστικών πράξεων καθο−
ρισμού αποζημιώσεων από συμμετοχή σε συλλογικά 
όργανα.

4. Την παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297/Α΄) σχετικά με αποζημιώσεις μελών συλλογικών 
οργάνων.

5. Το άρθρο 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 «Περί Δημο−
σίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΟ/Ο/32/4/Φ.1510/29.3.2006 απόφα−
ση συγκρότησης Ομάδας Στήριξης για την εφαρμογή 
του Προγράμματος «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» στο Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

8. Την υπ’ αριθμ. 15453/5.8.2005 απόφαση «Κανο−
νισμός εφαρμογής Προγράμματος «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» (ΦΕΚ 
1120/Β΄).

9. Την υπ’ αριθμ. Δ17α/01/79/Φ.2.2.1/14.8.1989 απόφα−
ση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.
Δ.Ε. στον Γενικό Γραμματέα και τους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

10. Την υπ’ αριθμ. 2/74260/0004/15.10.2005 «Μεταβί−
βαση εξουσίας υπογραφής σύμφωνα με το άρθρο 7, 
παρ. 1 του ν. 1943/1999 στο Γενικό Γραμματέα Δημο−
σιονομικής Πολιτικής…»

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προ−
καλείται δαπάνη, για τα έτη 2006 και 2007, της τάξης 
των 15.750 €, που θα βαρύνει τις πιστώσεις του Ε.Π. 
«ΠΟΛΙΤΕΙΑ», ειδικός Κ.Α.Ε. 5255 και συγκεκριμένα 6.750€ 
το 2006 και 9.000 € για το 2007, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, κατ΄εφαρμογή των διατάξεων του άρ−
θρου 18 παρ. 18 του ν. 2503/1997, αποζημίωση για τα 
μέλη της Ομάδας Στήριξης εφαρμογής του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» στο Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., 
κατά μήνα ως ακολούθως:

 − Συντονίστρια: 150 € 
 − Μέλη: 150 € 

Για τα τέσσερα (4) μέλη και τη συντονίστρια της 
Ομάδας Στήριξης, συνολικά το ποσό των 750 € μηνι−
αίως για 21 μήνες, και γενικό σύνολο 15.750 € για τα 
έτη 2006 και 2007 το οποίο επιμερίζεται σε 6.750 € 
για το 2006 και σε 9.000 € για το 2007. 

Οι ανωτέρω μηνιαίες αμοιβές καταβάλλονται με την 
προϋπόθεση συμμετοχής σε τέσσερις (4) συνεδριάσεις 
τουλάχιστον το μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε 
λιγότερες συνεδριάσεις η αποζημίωση περικόπτεται 
αναλογικά σε σχέση και με το σύνολο των πραγμα−
τοποιούμενων συνεδριάσεων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τις 
29.3.2006 (απόφαση συγκρότησης Ομάδας Στήριξης 
Προγράμματος «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» στο ΥΠΕΧΩΔΕ) και λήγει 
στις 31.12.2007 ( λήξη του Επ. Προγρ/τος).

Η δαπάνη αποζημίωσης θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού του Ε.Π. «ΠΟΛΙΤΕΙΑ», (ειδικός Κ.Α.Ε. 
5255), και θα ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 15.750 
€ για τα έτη 2006 και 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2006

Οι Γενικοί Γραμματείς

 Δημ/μικής Πολιτικής   Δημ. ΄Εργων Υπ. Περ/ντος
Υπ. Οικ/μίας και Οικ/μικών    Χωρ/ξίας και Δημ. ΄΄Εργων
 Γ. ΚΟΥΡΗΣ Γ. ΤΡΥΦΩΝΙΔΗΣ 

Ö
    Αριθ. 30734/ΕΥΣ 5781 (4)
Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν−

δύσεων για την εφαρμογή των δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων στο πλαίσιο των (3) Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων της Κ.Π. URBAN II 2000−2006 και ορισμός 
των ποσών, ποσοστών και ειδών των ενισχύσεων. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 35 του ν. 3016/2002 «Εταιρική διακυβέρ−

νηση, θέματα μισθολογίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
110 /Α/17.5.2002).

2. Το ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και 
έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 251//14.11.2000), όπως ισχύει. 

3. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό πρωτο−
κόλλου 14871/ΕΥΣ/3047 (ΦΕΚ 575/Β/28.4.2005) «για την 
ρύθμιση θεμάτων που αφορούν την εφαρμογή δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων MME στο πλαίσιο Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2000−
2006 σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 
110 Α΄)» όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση – Κυβερνητικά Οργανα» 
(ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005).

5. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με υπ’ αριθμ. 
379300/ΔΙΟΕ/1264/14.10.2005 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 
1432/Β/14.10.2005), όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» (ΦΕΚ 165/Α/14.7.2000).

7. Το π.δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνι−
κής Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικο−
νομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 57/Α/21.3.2002).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1260/1999 του Συμβουλίου της 
21.6.1999 «Περί γενικών διατάξεων για τα διαρθρωτι−
κά ταμεία», όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό  
1447/2001 του Συμβουλίου.

9. Την από 28.4.2000/C(2000)100 Ανακοίνωση της Ευ−
ρωπαϊκής Επιτροπής, για την Κοινοτική Πρωτοβουλία 
URBAN II.

10. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύ−
σεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων περί κρατικών ενι−
σχύσεων.

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 994/1998 του Συμ−
βουλίου της 7ης Μαρτίου 1998 για την εφαρμογή των 
άρθρων 92 και 93 της Συνθήκης για την ίδρυση των Ευ−
ρωπαϊκών Κοινοτήτων σε ορισμένες κατηγορίες οριζό−



15086 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ντιων κρατικών ενισχύσεων, όπως αυτά τροποποιήθηκαν 
με τα άρθρα 87 και 88 της Συνθήκης αντίστοιχα.

12. Κανονισμό (ΕΚ) 69/2001 της Επιτροπής της 12ης 
Ιανουαρίου 2001, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
87 και 88 της Συνθήκης ΕΚ στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας, όπως ισχύει.

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ.70/2001 της Επιτρο−
πής της 12ης Ιανουαρίου 2001 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατι−
κές ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 
και τον τροποποιητικό Κανονισμό του (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 
364/2004.

14. Τις αποφάσεις της Επιτροπής με τις οποίες εγκρί−
νονται τα τρία Επιχειρησιακά Προγράμματα που εντάσ−
σονται στην Κοινοτική Πρωτοβουλία URBAN II  στην 
Ελλάδα, όπως ισχύουν, και συγκεκριμένα:

• Την υπ’ αριθμ. C(2001)4074 της 18.12.2001 απόφαση 
της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Ε(2005)5882/21.12.2005 
απόφαση, και ισχύει σήμερα για το Επιχειρησιακό Πρό−
γραμμα του Ηρακλείου Κρήτης της Κ.Π. URBAN II.

• Την υπ’ αριθμ. C(2001)3582 της 11.12.2001 απόφαση 
της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Ε(2005)5856/20.12.2005 
απόφαση, και ισχύει σήμερα για το Επιχειρησιακό Πρό−
γραμμα της Κομοτηνής της Κ.Π. URBAN II.

• Την υπ’ αριθμ. C(2001)4073 της 19.12.2001 απόφαση 
της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Ε(2005)5849/20.12.2005 
απόφαση και ισχύει σήμερα για το Επιχειρησιακό Πρό−
γραμμα του Περάματος Αττικής της Κ.Π. URBAN II.

15. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 35256/  
17.10.2001 (ΦΕΚ 1352/Β/17.10.2001) για τη Σύσταση Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων., όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αριθμ. 154937/ΕΥΣ 1274/21.3.2002 (ΦΕΚ 411Β΄/21.3.2002) 
και την υπ’ αριθμ. 37085/ΔΙΟΕ890/20.9.2004 (ΦΕΚ 1450/
Β/22.9.2004) κοινές υπουργικές αποφάσεις. 

16. Την κοινή υπουργική απόφαση με υπ’ αριθμ. 2745/ 
177/12.2.2001 (ΦΕΚ 174Β/2001), με την οποία συστάθηκε 
η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρ. Προγραμμάτων 
της Κοιν. Πρωτοβουλίας URBAN ΙΙ όπως συμπληρώθη−
κε με την κοινή υπουργική απόφαση 110173/16.11.2001 
(ΦΕΚ. 1604Β/4.12.2001) και τροποποιήθηκε με την κοινή 
υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 121.184/29/10/2004 (ΦΕΚ 
1681Β/12.11.2004).

Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό Δημο−
σίων Επενδύσεων η οποία εκτιμάται ότι θα είναι  ύψους 
3.400.000 €, αποφασίζουμε:

Τη διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων για την εφαρμογή των δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων στο πλαίσιο των (3) Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων της Κ.Π. URBAN II 2000−2006 και τον ορισμό 
των ποσών, ποσοστών και ειδών των ενισχύσεων, όπως 
προβλέπονται στα κατωτέρω άρθρα.

Άρθρο 1
Συνολικός προϋπολογισμός

Ο προϋπολογισμός δράσεων των (3) Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων  της Κ.Π. URBAN II 2000−2006 εκτιμά−
ται ότι θα  είναι συνολικού προϋπολογισμού δημόσι−
ας δαπάνης 3.400.000 ευρώ και περιλαμβάνονται στα 
σχετικά μέτρα των (3) Επιχειρησιακών Προγραμμάτων. 

Σε κάθε περίπτωση, ο συνολικός προϋπολογισμός των 
δράσεων οριστικοποιείται με τις αποφάσεις ένταξης 
και έγκρισης των έργων των τελικών αποδεκτών στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων URBAN II. Το περιεχόμενο 
των δράσεων αυτών εξειδικεύεται στα Συμπληρώματα 
Προγραμματισμού των (3) Επιχειρησιακών Προγραμμά−
των  της Κ.Π. URBAN II 2000−2006, όπως τροποποιήθη−
καν και ισχύουν. 

Άρθρο 2
Ποσά ενισχύσεων και δράσεις που ενισχύονται
Η κατανομή του προϋπολογισμού της δημόσιας δαπά−

νης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Μέτρο αναφέρε−
ται στο παράρτημα Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσης, και αφορά προϋπολογισμούς σε 
δημόσια δαπάνη (εθνικοί και κοινοτικοί πόροι μέσω του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων) βάσει του άρ−
θρου 11 παρ.1 του νόμου 2860/2000 όπως ισχύει. 

Οι δράσεις που ενισχύονται αφορούν:
Α. Θεματική ενότητα: Ενίσχυση της Ανταγωνιστικότη−

τας  και της καινοτομίας των μικρομεσαίων επιχειρή−
σεων (ΜΜΕ) στη μεταποίηση.

Οι δράσεις που περιλαμβάνονται στα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας URBAN II, 
λαμβάνοντας υπόψη  τα εγκεκριμένα Συμπληρώματα 
Προγραμματισμού, αφορούν την ενίσχυση των Μ.Μ.Ε. 
του μεταποιητικού τομέα και εντάσσονται στα μέτρα 
των αντιστοιχών Ε.Π. 

Β. Θεματική ενότητα: Ενίσχυση της ανταγωνιστικό−
τητας  και της  καινοτομίας των τουριστικών μικρομε−
σαίων (ΜΜΕ). 

Οι δράσεις που περιλαμβάνονται στα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας URBAN II, 
λαμβάνοντας υπόψη  τα εγκεκριμένα Συμπληρώματα 
Προγραμματισμού, αφορούν την ενίσχυση των Μ.Μ.Ε. 
του τουριστικού τομέα και εντάσσονται στα μέτρα των 
αντιστοιχών Ε.Π

Γ. Θεματική ενότητα: Ενίσχυση της ανταγωνιστικότη−
τας  και της  καινοτομίας των μικρομεσαίων (ΜΜΕ) σε 
κλάδους του τριτογενή τομέα, πέραν του Τουρισμού. 

Οι δράσεις που περιλαμβάνονται στα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας URBAN II 
λαμβάνοντας υπόψη  τα εγκεκριμένα Συμπληρώματα 
Προγραμματισμού αφορούν την ενίσχυση της ανταγωνι−
στικότητας των Μ.Μ.Ε. σε κλάδους του τριτογενή τομέα 
, πέραν του Τουρισμού και εντάσσονται στα μέτρα των 
αντιστοιχών Ε.Π.

Άρθρο 3
Ποσοστά ενισχύσεων

Για όλες τις θεματικές ενότητες ενίσχυσης (Μεταποί−
ηση − Τουρισμός − Λοιπός Τριτογενής Τομέας) και όλα 
τα Ε.Π. τα ποσοστά ενισχύσεων είναι 50% επί του συ−
νολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της επένδυσης.

Άρθρο 4
Είδη ενισχύσεων

Το προβλεπόμενο είδος ενισχύσεως είναι δημόσια επι−
χορήγηση μέσω συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος 
της Κ.Π. URBAN II. 2000−2006. Οι ενισχύσεις συνίστα−
νται σε επιχορήγηση χρηματικού ποσού για την κάλυψη 
τμήματος της ενισχυόμενης δαπάνης της επένδυσης. 
Σύμφωνα με το άρθρο 11 παρ.2  του νόμου 2860/2000 
(ΦΕΚ 251 Α΄) οι επιχορηγήσεις αποδίδονται στο ακέραιο 
στους δικαιούχους.

 Άρθρο 5
Ειδικά θέματα για τη διάθεση των πιστώσεων

Τα ποσά της δημόσιας επιχορήγησης προς τους δι−
καιούχους των ενισχύσεων εγγράφονται στον προϋπο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15087

λογισμό δημοσίων επενδύσεων μέσω της ΣΑΕ 324/3 και 
τα αντίστοιχα ποσά χρηματοδότησης μεταβιβάζονται 
από το λογαριασμό του οικείου έργου Δημοσίων Επεν−
δύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος σε ειδικούς 
έντοκους  τραπεζικούς λογαριασμούς με τίτλο «Ελληνι−
κό Δημόσιο − Ενίσχυση ΜΜΕ από Ε.Π. της Κ.Π. URBAN II» 
των τελικών δικαιούχων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 14871/ΕΥΣ/3047 
(ΦΕΚ 575/Β/28.4.2005).

Η μεταφορά των ποσών αυτών θα γίνεται απευθείας 
από την Τράπεζα της Ελλάδος μετά από εντολή της αρ−
μόδιας για την εκτέλεση της ανωτέρω ΣΑΕ Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών.

Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδοτήσεων 
από την αρμόδια Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών και η εμ−
φάνιση των αντίστοιχων δαπανών στον προϋπολογισμό 
δημοσίων επενδύσεων, ενεργείται έναντι των ακόλου−
θων δικαιολογητικών:

α) Αντίγραφου της εντολής της αρμόδιας Υπηρεσί−
ας του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών προς 
την Τράπεζα της Ελλάδος για τη χρηματοδότηση του 
οικείου έργου δημοσίων επενδύσεων, στην οποία θα 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση.

β) Αντίγραφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της 
Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω υπό (α) εντολής.

γ) Αντίγραφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της 
Ελλάδος μεταφοράς της εν λόγω χρηματοδότησης στον 
ειδικό τραπεζικό λογαριασμό που προβλέπεται στην 
πρώτη παράγραφο του παρόντος.

Τα τυχόν αδιάθετα ποσά τα οποία παραμένουν στους 
ανωτέρω ειδικούς έντοκους λογαριασμούς και τα οποία 
προέρχονται από καταθέσεις ενδεχόμενων επιστροφών 
πληρωμών, καθώς και οι τυχόν εξ αυτών δημιουργούμε−
νοι τόκοι, αποτελούν έσοδο του προϋπολογισμού δημο−
σίων επενδύσεων. Για το σκοπό αυτό τα ως άνω ποσά 
μετά την ολοκλήρωση και εξόφληση του αντίστοιχου 
έργου, κατατίθενται με μέριμνα και ευθύνη της αρμό−
διας για την παρακολούθηση του έργου των τελικών 
δικαιούχων Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών στον υφιστάμενο λογαριασμό αδιάθετων 
υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 25 Ιουλίου 2006 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : 
Θεματικές Ενότητες Μεταποίηση − Τουρισμός − Λοιπός Τριτογενής Τομέας,

Προγραμμάτων Κ.Π URBAN II 2000−2006

ΠΙΝΑΚΑΣ Α
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΤΗΣ Κ.Π URBAN II, ΑΝΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Α/Α ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΡΟ ΤΙΤΛΟΣ ΜΕΤΡΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΓΙΑ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ 

ΚΑΙ ΥΠΟ ΙΔΡΥΣΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ (ΕΥΡΩ)

1 URBAN II − ΠΕΡΑΜΑ Μ.  2.1

Τεχνολογικός Εκσυγχρονισμός 
και ενδυνάμωση της 
επιχειρηματικότητας του κλάδου 
της ναυπηγοεπισκευής 

1.600.000

2 URBAN II − ΗΡΑΚΛΕΙΟ Μ.  2.1 Στήριξη − ενίσχυση μικρών 
επιχειρήσεων 1.000.000

3 URBAN II − ΚΟΜΟΤΗΝΗ Μ.  2.1 Επιχειρηματικές Δραστηριότητες 
και Απασχόληση 800.000

ΣΥΝΟΛΟ 3.400.000
  Ö

  Αριθ. 12933 (5)
Ρύθμιση θεμάτων για την οργάνωση και λειτουργία των 

Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου του Ενιαίου Φορέα Ελέγ−
χου Τροφίμων. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄).

β) Της υπ’ αριθμ. Δ15/Α/Φ19/4040/24.2.2006 απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Ανάπτυ−
ξης Αναστάσιο Νεράντζη και Ιωάννη Παπαθανασίου» 
(ΦΕΚ 249/Β΄).

γ) Του π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας 
και Εμπορίου  στο Υπουργείο Ανάπτυξης » (ΦΕΚ 19/Α΄), 
όπως ισχύει.

δ) Του ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, 
άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργεί−



15088 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ199/Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 37 του ν. 3066/2002 (ΦΕΚ 
252/Α΄) και το άρθρο 11 του ν.3438/2006 (ΦΕΚ 33/Α΄) και 
ισχύει.

ε) Του π.δ. 223/2000 «Οργανισμός του Ενιαίου Φορέα 
Ελέγχου Τροφίμων» (ΦΕΚ 192/Α΄).

στ) Την υπ‘ αριθμ. 8323/11.1.2000 απόφαση του Υπουρ−
γού Ανάπτυξης «Έναρξη λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα 
Ελέγχου Τροφίμων» (ΦΕΚ 8/Β΄).

ζ) Της υπ’  αριθμ. 27494/2.2.2004 απόφασης του Υπουρ−
γού Ανάπτυξης περί συγκρότησης του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. 
(ΦΕΚ 36/τ. ΝΠΔΔ) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
Β3−53/10.5.2004 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ 
114/τ. ΝΠΔΔ) και ισχύει.

η) Της υπ’ αριθμ. 487/21.10.2000 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Ανάπτυξης και Δικαιο−
σύνης «περί υγιεινής των τροφίμων σε συμμόρφωση 
με την οδηγία υπ’ αριθμ. 93/43/ ΕΟΚ του Συμβουλίου » 
(ΦΕΚ 1219/Β΄).

θ) Της υπ’ αριθμ. Β3 – 32 /26.3.2003 κοινής απόφασης 
των Υπουργών  Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «περί θεμάτων που αναφέρονται στην έννοια 
της φάσης της πρώτης μεταποίησης και στην οργάνωση 
και στο συντονισμό του συστήματος ελέγχου από τις 
υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργίας και του Ενιαίου 
Φορέα Ελέγχου Τροφίμων» (ΦΕΚ 386/Β΄).

ι) Της υπ’ αριθμ. 275610/30.10.2003 κοινής απόφασης 
των Υπουργών  Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Γεωργίας «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμο−
γή των άρθρων 2,3,5 και 6 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 
1019/2002 της Επιτροπής της 13ης Ιουνίου 2002 για τις 
προδιαγραφές εμπορίας ελαιολάδου» (ΦΕΚ 1616/Β΄).

ια) Της υπ’ αριθμ. 052/4.5.2004 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων «περί συνεργασίας του Ε.Φ.Ε.Τ. 
με τις Δημόσιες Αρχές και Υπηρεσίες συμπεριλαμβα−
νομένων  των Αρχών πρωτοβάθμιας και Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης και των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
ή Ιδιωτικού Δικαίου» (ΦΕΚ 687/Β΄).

ιβ) Της υπ’ αριθμ. 349/7.2.2005 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί ορισμού ση−
μείου επαφής για την Επιτροπή του Κώδικα Τροφίμων» 
(ΦΕΚ 183/Β΄).

ιγ) Της υπ’ αριθμ. 18386/15.11.2005 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Ανά−
πτυξης  « Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
του άρθρου 50 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ.178/2002  
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της 
νομοθεσίας για τα τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρω−
παϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον 
καθορισμό των διαδικασιών σε θέματα ασφάλειας των 
τροφίμων» (ΦΕΚ 1745/Β΄).

ιδ) Της υπ’ αριθμ. 088/13.2.2006 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί ορισμού κεντρικών αρ−
μοδίων αρχών για την οργάνωση επισήμων ελέγχων 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ ) 

υπ’ αριθμ.882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 29 Απριλίου 2004, καθώς και των 
κανονισμών υπ’ αριθμ. 852/2004, 853/2004 και 854/2004 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» 
(ΦΕΚ 175/Β΄).

ιε) Του υπ’ αριθμ. 178/2002 Κανονισμού του Ευρωπαϊ−
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου « για τον καθορι−
σμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομοθεσίας 
για τα τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Αρχής 
για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορισμό των 
διαδικασιών σε θέματα ασφάλειας των τροφίμων » (ΕΕ 
L31 της 1.2.2002 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων). 

ιστ) Του υπ’ αριθμ.  882/2004 Κανονισμού του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου « για τη 
διενέργεια επισήμων ελέγχων της συμμόρφωσης προς 
τη νομοθεσία περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς 
τους κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση των 
ζώων» (ΕΕ L191 της 28.5.2004 Επίσημη Εφημερίδα των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων).

ιζ)  Του υπ’ αριθμ. 852/2004 Κανονισμού του Ευρωπα−
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για την υγιεινή 
των τροφίμων» (ΕΕ L226 της 25.6.2004 Επίσημη Εφημε−
ρίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων).

ιη) Του υπ’ αριθμ. 853/2004 Κανονισμού του Ευρωπα−
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τον καθο−
ρισμό ειδικών κανόνων υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής 
προέλευσης» (ΕΕ L226 της 25.6.2004 Επίσημη Εφημερίδα 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων).

ιθ) Του υπ’ αριθμ. 854/2004 Κανονισμού του Ευρωπα−
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τον καθο−
ρισμό ειδικών διατάξεων για την οργάνωση των επι−
σήμων ελέγχων στα προϊόντα ζωικής προέλευσης που 
προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο» (ΕΕ 
L226 της 25.6.2004 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων).

2. Την υπ’ αριθμ. 112/ 3.5.2006 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μητρώο Ελεγκτών − Συγκρότηση Μικτών Κλιμακίων 

Ελέγχου τροφίμων.
1. Στην Κεντρική Υπηρεσία και στις Περιφερειακές 

Διευθύνσεις του Ε.Φ.Ε.Τ. συνιστώνται Μικτά Κλιμάκια 
Ελέγχου Τροφίμων. Τα κλιμάκια αυτά απαρτίζονται από 
υπαλλήλους των Κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ του Ενιαίου 
Φορέα Ελέγχου Τροφίμων, του Γενικού Χημείου του 
Κράτους, των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων πρώτου και 
δευτέρου βαθμού ή άλλων αρμοδίων δημοσίων αρχών 
και υπηρεσιών. 

2. Στην Κεντρική υπηρεσία του Ε.Φ.Ε.Τ. τηρείται Μη−
τρώο Ελεγκτών. Από το Μητρώο αυτό επιλέγονται τα 
μέλη που συγκροτούν τα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου τρο−
φίμων. 

3. Στο Μητρώο Ελεγκτών καταχωρούνται, τα στοι−
χεία (ονοματεπώνυμο, κλάδος και ειδικότητα, υπηρεσία, 
θέση εργασίας, τόπος διαμονής, τηλέφωνα επικοινωνίας, 
αριθμός φορολογικού μητρώου, αρμόδια Δημόσια Οικο−
νομική Υπηρεσία και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο) των 
υπαλλήλων, που προτείνονται από τις αναφερόμενες 
στην παράγραφο 1 αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπη−
ρεσίες και, επιπλέον, η ημερομηνία εγγραφής τους.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15089

4. Η εγγραφή, η ανανέωση αυτής και η διαγραφή από 
το Μητρώο Ελεγκτών των επιλεγόμενων υπαλλήλων 
γίνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΕΦΕΤ. Η εγγραφή και η ανανέωση αυτής στο Μητρώο 
Ελεγκτών γίνεται ύστερα από αίτηση του ενδιαφερο−
μένου προς τον Ε.Φ.Ε.Τ. η οποία συνοδεύεται, απαραι−
τήτως, από  τη σύμφωνη γνώμη της υπηρεσίας του 
ενδιαφερομένου. 

5. Τα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου που συνιστώνται στην 
Κεντρική Υπηρεσία του Ε.Φ.Ε.Τ., συγκροτούνται με από−
φαση του Γενικού Διευθυντή αυτού. Τα Μικτά Κλιμάκια 
Ελέγχου που συνιστώνται στις Περιφερειακές Διευ−
θύνσεις του Ε.Φ.Ε.Τ., συγκροτούνται με απόφαση των 
Προϊσταμένων των οικείων Περιφερειακών Διευθύνσεων 
του Ε.Φ.Ε.Τ. Τα μέλη των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου 
επιλέγονται από τα πρόσωπα που είναι καταχωρημένα 
στο Μητρώο Ελεγκτών, λαμβανομένης  υπ’ όψη της φύ−
σης των ελέγχων που πρόκειται να πραγματοποιηθούν. 
Με την απόφαση συγκρότησης των Μικτών κλιμακίων 
Ελέγχου κατά τα προηγούμενα εδάφια ορίζεται ο επικε−
φαλής αυτών και παρέχεται η σχετική εντολή ελέγχου. 
Δεν επιτρέπεται η συμμετοχή στο ίδιο Κλιμάκιο Ελέγχου 
για δεύτερο συνεχόμενο μήνα των ίδιων προσώπων.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητα Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου

1. Τα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου είναι αρμόδια να ασκούν 
έλεγχο σε κάθε επιχείρηση που παράγει, επεξεργάζε−
ται, παρασκευάζει, μεταποιεί, συσκευάζει, αποθηκεύει, 
συντηρεί, διαθέτει, διακινεί, επισημαίνει ή διαφημίζει 
τρόφιμα που προορίζονται για κατανάλωση.

2. Η αρμοδιότητα των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου, 
κατά την προηγούμενη παράγραφο, εκτείνεται σε ορι−
σμένη γεωγραφική περιοχή που ορίζεται με την απόφα−
ση συγκρότησής τους. Δεν επιτρέπεται να συμμετέχει 
σε Κλιμάκιο Ελέγχου που ασκεί αρμοδιότητα στην ίδια 
γεωγραφική περιοχή το ίδιο πρόσωπο για δύο συνεχό−
μενους μήνες. 

Άρθρο 3
Οργάνωση Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου

1. Κάθε Μικτό Κλιμάκιο Ελέγχου αποτελείται από δυο 
(2), τουλάχιστον, ελεγκτές, ένας εκ των οποίων είναι 
υπάλληλος του Ε.Φ.Ε.Τ. από τους εγγεγραμμένους στο 
Μητρώο του Ε.Φ.Ε.Τ., και έναν (1) υπάλληλο του Ε.Φ.Ε.Τ. 
που θα παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στο κλιμά−
κιο.

Ένας εκ των ελεγκτών ορίζεται επικεφαλής του κλι−
μακίου, ανάλογα με τη φύση και τις ιδιαιτερότητες του 
ελέγχου και συντονίζει τη δράση του.

2. Στις Περιφέρειες της Χώρας όπου δεν έχει αναπτυ−
χθεί Περιφερειακή Διεύθυνση του Ε.Φ.Ε.Τ., μπορεί να 
συγκροτούνται Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου, αποτελούμενα 
από ελεγκτές του Ε.Φ.Ε.Τ. είτε της Κεντρικής Υπηρεσί−
ας είτε της πλησιέστερης Περιφερειακής Διεύθυνσης 
αυτού και υπαλλήλους των κατά τόπον αρμοδίων υπη−
ρεσιών και αρχών. 

Στην περίπτωση αυτή, η συγκρότηση των Μικτών 
Κλιμακίων Ελέγχου γίνεται με απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή, εάν οι υπάλληλοι του Ε.Φ.Ε.Τ. προέρχονται 
από την Κεντρική Υπηρεσία του, και με απόφαση του 
Προϊσταμένου της οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης, 
εάν οι υπάλληλοι του Ε.Φ.Ε.Τ. προέρχονται από τις Πε−
ριφερειακές Διευθύνσεις του.

3. Ο χώρος δραστηριότητας που αποτελεί αντικεί−
μενο ελέγχου ορίζεται με διαδικασία αντικειμενική και 

απαλλαγμένη από υποκειμενικά στοιχεία, τα δε μέλη 
των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου ορίζονται σύμφωνα με 
τις υπηρεσιακές ανάγκες. 

4. Τα μέλη των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου οφείλουν 
να διενεργούν και επίσημο έλεγχο στο πλαίσιο των 
υπ’ αριθμ. 178/2002, 882/2004, 852/2004, 853/2004 και 
854/2004  Κανονισμών  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου.

5. Οι υπάλληλοι του Ε.Φ.Ε.Τ. που παρέχουν γραμμα−
τειακή υποστήριξη στα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου ανα−
λαμβάνουν τον έλεγχο του ιστορικού και τη συλλογή 
των απαραίτητων στοιχείων που έχουν σχέση με τις 
ελεγχόμενες επιχειρήσεις, την πρωτοκόλληση των εκ−
θέσεων ελέγχου και την διεκπεραίωση των διοικητικών 
εργασιών που περιγράφονται στις εκθέσεις αυτές, την 
ενημέρωση του αρχείου των ελεγχομένων επιχειρήσεων 
και τη συγκέντρωση των δικαιολογητικών που απαιτού−
νται για την καταβολή αμοιβών στα μέλη των Μικτών 
Κλιμακίων Ελέγχου.

Άρθρο 4
Άσκηση ελέγχου

1. Οι έλεγχοι πραγματοποιούνται ύστερα από σχετική 
εντολή που υπογράφει το όργανο το οποίο συγκροτεί 
το Μικτό Κλιμάκιο Ελέγχου. 

Στην εντολή αυτή περιγράφονται ο σκοπός του ελέγ−
χου και το νομικό πλαίσιο αυτού. 

Κατά την έκδοση της εντολής ελέγχου λαμβάνονται 
υπ’ όψη οι ανάγκες υλοποίησης των ετήσιων ή πολυ−
ετών σχεδίων ελέγχου και ο χρονικός ορίζοντας υλο−
ποίησης τους, καθώς και τυχόν έκτακτες περιπτώσεις 
ή καταγγελίες.

Οι εντολές ελέγχου επιδεικνύονται στην ελεγχόμενη 
επιχείρηση από τον επικεφαλής του Μικτού Κλιμακίου 
Ελέγχου μαζί με την υπηρεσιακή ταυτότητα πριν από 
την έναρξη της διαδικασίας του ελέγχου. 

2. Οι έλεγχοι διενεργούνται από τους υπαλλήλους 
των κλάδων που προβλέπονται  από τους ισχύοντες 
κανονισμούς της Ε.Ε. 

3. Τα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου έχουν δικαίωμα πρόσβα−
σης σε όλους τους χώρους, όπου πρόκειται να διενερ−
γηθεί έλεγχος. Ειδικότερα, έχουν δικαίωμα πρόσβασης 
σε οποιαδήποτε επιχείρηση τροφίμων, αρμοδιότητας 
του Ε.Φ.Ε.Τ., όπου παραλαμβάνονται, διακινούνται, απο−
θηκεύονται ή παρασκευάζονται τρόφιμα, και να λαμβά−
νουν δείγματα των προϊόντων να εξετάζουν κάθε υλικό, 
ουσία, προϊόν που χρησιμοποιούνται στην προετοιμα−
σία, συσκευασία, αποθήκευση, πώληση ή διακίνηση των 
τροφίμων, καθώς και να ελέγχουν τους όρους τήρησης 
υγιεινής των εγκαταστάσεων και λοιπών χώρων της 
επιχείρησης.

4. Κατά τη διάρκεια του ελέγχου, τα Μικτά Κλιμάκια 
Ελέγχου μπορούν να ζητούν κάθε αναγκαίο στοιχείο 
και πληροφορίες από τους ελεγχόμενους. Οι τελευ−
ταίοι οφείλουν να παρέχουν στους ελεγκτές των Μι−
κτών Κλιμακίων τα ζητούμενα από αυτούς στοιχεία και 
πληροφορίες και να διευκολύνουν με κάθε τρόπο το 
έργο τους.

5. Τα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου μπορούν, κατά την 
άσκηση των διενεργούμενων ελέγχων, να ακινητοποι−
ούν οποιοδήποτε μέσο μεταφοράς, εντός της Ελληνικής  
επικράτειας, που μεταφέρει τρόφιμα υποκείμενα στον 
έλεγχο του Ε.Φ.Ε.Τ., τηρώντας τις σχετικές διατάξεις 
της κείμενης νομοθεσίας, και να διενεργούν επιτόπιο 
έλεγχο, στις περιπτώσεις που κρίνεται απαραίτητος.



15090 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Τα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου μπορούν:
α) Να ανοίγουν οποιαδήποτε συσκευασία που περιέχει 

τρόφιμα υποκείμενα στον έλεγχο του Ε.Φ.Ε.Τ. και να 
ελέγχουν αυτά.

β) Να εξετάζουν βιβλία, έγγραφα ή άλλα αρχεία που 
περιέχουν στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με προ−
ϊόντα και εγκαταστάσεις που αποτελούν αντικείμενο 
ελέγχου.

γ) Να κατάσχουν τρόφιμα που χαρακτηρίζονται αλ−
λοιωμένα ή επικίνδυνα για τη δημόσια υγεία, τηρώντας 
τις σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Να καλούν, όταν απαιτείται, προς συνδρομή αστυ−
νομικά και άλλα αρμόδια όργανα, κατά τα προβλεπό−
μενα στην κείμενη νομοθεσία.

ε) Να εξετάζουν οποιοδήποτε εμπλεκόμενο πρόσωπο 
για την επίτευξη του σκοπού του ελέγχου.

7. Μετά από κάθε έλεγχο, με μέριμνα του επικεφαλής 
του Κλιμακίου Ελέγχου, συντάσσεται σχετική έκθεση, 
αντίγραφο της οποίας επιδίδεται στο υφιστάμενο τον 
έλεγχο πρόσωπο, φυσικό ή νομικό (ελεγχόμενη επιχεί−
ρηση κλπ), ή στον εκπρόσωπό του (εξουσιοδοτημένο 
υπεύθυνο της ελεγχόμενης επιχείρησης). Στην έκθεση 
αυτή σημειώνονται τα ευρήματα του ελέγχου. 

8. Κατά τη διάρκεια των ελέγχων γίνεται χρήση των 
εντύπων ελέγχου που έχουν εγκριθεί από το Διοικη−
τικό Συμβούλιο του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων. 
Ειδικότερα:

α) Στα εγκεκριμένα έντυπα ελέγχου καταγράφονται 
λεπτομερώς ο σκοπός, το νομικό πλαίσιο και τα ευρή−
ματα του ελέγχου, η μη συμμόρφωση των ελεγχομέ−
νων επιχειρήσεων με τις απαιτήσεις της νομοθεσίας, τα 
προτεινόμενα μέτρα και η προθεσμία εντός της οποίας 
οφείλει να συμμορφωθεί η επιχείρηση.

β) Η τεκμηρίωση των παραβάσεων περιλαμβάνει λε−
πτομερή αναφορά στις σχετικές διατάξεις της κείμενης 
εθνικής και κοινοτικής νομοθεσίας, όπως ισχύουν κάθε 
φορά. 

γ) Οι εκθέσεις συντάσσονται και κατατίθενται εντός 
είκοσι (20) ημερών από τη διενέργεια της επιθεώρησης 
και κοινοποιούνται στον ενδιαφερόμενο και τις εμπλε−
κόμενες υπηρεσίες. Η προθεσμία αυτή δεν ισχύει στις 
περιπτώσεις που αναμένεται αποτέλεσμα ανάλυσης, 
μετά από δειγματοληψία.

Άρθρο 5
Χρόνος Εργασίας

Τα μέλη των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου ασκούν τα 
καθήκοντά τους στο πλαίσιο του κανονικού ωραρίου 
της λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών. Σε έκτακτες 
περιπτώσεις τα μέλη των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου 
μπορεί να εργάζονται και πέραν του ωραρίου αυτού, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί υπερωριακής 
εργασίας. 

Άρθρο 6
Γραμματειακή Υποστήριξη των Μικτών Κλιμακίων 

Ελέγχου
 Στα Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου που συνιστώνται στην 

Κεντρική Υπηρεσία του Ε.Φ.Ε.Τ. παρέχεται γραμματειακή 
υποστήριξη από υπαλλήλους των αντίστοιχων κλάδων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας, ενώ στα Μικτά Κλιμάκια Ελέγ−
χου που συνιστώνται στις Περιφερειακές Διευθύνσεις 
του Ε.Φ.Ε.Τ.  παρέχεται γραμματειακή υποστήριξη από 
υπαλλήλους των αντίστοιχων κλάδων της οικείας Περι−
φερειακής Διεύθυνσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 5 του άρθρου 3.

Άρθρο 7
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2006 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΟΥΦΑΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*02011031108060008*


